Et sotto i Talari esplicatione di cose intricate.

Giunon finta di nubi è tratta dalla favola, che essendo ella stata da Isione ricercata di adulterio, gli appresentò un corpo di nubi, che a lei si assimigliava: et con quella egli si giacque. Or per questa beffa fatta a colui di quella cosa finta, sotto questa figura saranno contenute le cose apparenti, ma non vere.

Sotto Pasiphe dinoterà natura simulatrice, et astuta, et fraudolenta.

Et sotto i Talari fingere et ingannare.

Et questa imagine diamo a Mercurio per esser egli l'auttor delle malitie.

Sotto l'antro di Venere sono cinque imagini. Cerbero, una fanciulla, che porta in capo un vaso di odori, Hercole purgante le stalle d'Augia, Narcisso et Tantalo sotto il sasso.

Cerbero è stato dipinto con tre teste a significar le tre necessità naturali, che sono il mangiare, il bere, et il dormire: lequali percioche impediscono molto l'huomo dalla speculatione, finge Virgilio, che Enea, per consiglio della Sibilla volendo passar alla contemplatione delle cose alte, gli gitta un boccone, et di subito passa. Ilche significa, che quantunque noi habbiamo a sodisfare a queste tre necessità, con poco habbiamo loro a sodisfare, se vogliamo haver tempo di contemplare.

Questa imagine adunque sotto l'antro conserverà cose appartenenti alla fame, alla sete, et al sonno. Vittuaglie, beveraggi, et cose, che sonno inducono. Et a Venere si da questa figura per la diltatione.

Sotto Pasiphe significherà fame, sete, et sonno, et conseguenti.

Sotto i Talari mangiar, bere, et dormire, et conseguenti operationi naturali.

Poi sotto Prometheo significherà la cucina, i conviti deliziosi, et le delitie accomodate al dormire, come i suoni, et i canti.

La fanciulla portante in capo il vaso de gli odori, quale fu trovata in Roma, nell'antro significherà tutti gli odori. Et per essere il vaso di Venere, a lei si da.

Sotto i Talari significa le nostre operationi intorno a gli odori fuor di arte, come odorare, et portare odori. Ma sotto Prometheo contiene le arti pertinenti ad odori, et a profumieri.

Hercole purgante le stalle d'Augia è indotto, percioche le favole dicono, che quel Re

vedendosi oppresso dalle molte immonditie, chiamò Hercole a levarle via. Et qui significherà le cose nette per natura.

Sotto Pasiphe significherà le nettezze del corpo humano.

Sotto i Talari il nettar senza arte.

Et sotto Prometheo bagni et barberie.

Et questa figura a Venere si conviene per la vaghezza et delicatezza.

Narcisso si guardò nell'acqua transitoria di questo mondo, et significa la mortal bellezza, la cui verità a chi trovar la vuole, fa bisogno di ascender al sopraceleste Tiferet, dove Hippija Platonico la dovrebbe cercare. Et tutti noi ancora, percioche quivi è ferma, et immortale. Or sotto questa imagine haveremo la bellezza, che ci apparisce in questo mondo nelle cose naturali et desiderabili.